⁴³ Atti Comune di Milano, a 1177: "(...) non impediatur nuntius ipsius *abbatise bestias ipsius monasterii et malgas extranea inducere ad pascolandum in pascuis et comunantibus curtis de Dovia*", "*malgas extraneas sive bestias aliquas (...)*" "*bestias suas sive malgas extraneas*", Alomb, p. 184; Atti comune di Milano, a 1180: "*malga peccorum vel ovium*", ibidem; Codice diplomatico Laudense, a. 1174: "*pascolare cum bestiis (...)* ponere malgas in suprascripto Mozothano pascolo", ibidem; Codice diplomatico Laudense, a. 1180 (deposizioni di testimoni): "*Et preter quod non vidit malgam per Ardericum de Merlino (sottinteso: positam)*" "*Interrogatus si vidit illos de Overnaga mittere malgas in loco de Cavenago dixit (...)* quod totum herbaticum de malgis que veniunt pascolare ad Cavenagum est episcopi", ibidem; Codice diplomatico Laudense, a. 1190: "*illi de Cuzego teneant malgas in illa curte sine contradictione*", ibidem p. 185; Codice diplomatico Laudense, a. 1236: "*pascua in quibus episcopus solet ponere malgas de montagna*", ibidem; *Statuta vetera Laudae* XIII sec. "*de malga pecorum*", ibidem; *Codex diplomaticus Cremonae*, a. 1298 "*Gastaldus debet ponere malgas ad voluntatem suam; et si per comune et homini Sexti staret quod malga non esset ibi occasione bestiarum infirmarum predicti Communis vel alicuius eorum, debet ipsum Comune resarcire totum dampnum ipsi domino episcopo*", ibidem; Statuto di Cremona, a. 1387: "*et si contingas plurs personas insimul habere in uno, et eodem loco in communitate, et societate unam malgam de suprascriptis bestiis superior specificatis, et habere custodes, et famulos, qui ipsas custodiant (...)*", ibidem.

⁴⁴ *Liber Potheris Communis Civitatis Brixiae*, a. 1017: "*Respondit quod habent de qualibet malga que venit in brixianum lactum unius diei, et unum agnellum, et 10 solidos imper, et unum casem quem vult*" Alomb p. 185-186; *Liber Potheris Communis Civitatis Brixiae*, a. 1215: "*comuni brixie pertinent medietas pontatici pontis ollii et medietas de vois molendinorum et aque ollii et medietas de malchis bestiarum (...)* et quod comuni pertinent investitura illorum molendinorum quando venduntur et specialiter quod de malga debent stare per totum martium et aprilum et madium", ibidem, p. 185.

⁴⁵ F. Menant, *Campagnes lombardes du Moyen Age: l'economie et la societe rurales dans la region de Bergame, de Cremona et de Brescia du 10. au 13. Siecle*, Roma, 1993, p. 282.

⁴⁶ Ibidem, p. 283.

⁴⁷ Codice diplomatico Laudense, 1236 "*honor curtis est habere ripaticum et herbaticum et piscaticum et malgas*", Alomb, p. 186.